

No. of Printed Pages : 8

ECO-02

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

(Elective Course : Commerce)

ECO-02 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

*Note : Attempt any **four** questions. Question no. 1 is compulsory.*

1. From the following transactions, make accounting equation and prepare the Balance Sheet from the balances of new equation : 14

	₹
(i) Sudhanshu started business with cash	90,000
(ii) Purchased goods for cash	30,000
(iii) Purchased goods on credit	20,000

P. T. O.

(iv)	Purchased furniture for cash	7,000
(v)	Rent received	5,000
(vi)	Commission paid	900
(vii)	Withdrew cash for personal use	3,000
(viii)	Sold goods on credit (Cost price ₹ 15,000)	20,000
(ix)	Paid to Creditors	21,000
(x)	Received from Debtors	16,000

2. Explain the following concepts with suitable example : 6+6
- (i) Accounting Period Concept
 - (ii) Conservation Concept
3. Why do some persons prefer to keep their accounts in the form incomplete records ? State the salient features of such records. 6+6
4. Durga of Ambala consigns goods to Sudheer of Panchakula to be sold at or above invoice price. Sudheer is entitled to a commission of 8% on sales at invoice price and 29% of any surplus realized beyond invoice price. Sudheer accepted

a bill of exchange drawn by Durga amounting to ₹ 50% of the invoice price. During the year 2022 goods consigned by Durga were invoiced at ₹ 3,00,000 and the cost of such goods was ₹ 2,25,000 (including freight) to Durga. Sales made by Sudheer during the year amounted to ₹ 2,00,000. On 31st December 2022, goods unsold with Sudheer represented at invoice value of ₹ 35,000. During the year Durga had received from Sudheer ₹ 15,000 by bank drafts, certain remittances being in transit on 31st December 2022. Prepare necessary ledger accounts in the books of both the parties. 12

5. There was a difference of ₹ 625 in a Trial Balance. It has been transferred to credit side of Suspense account. Later on, the following errors were discovered. Pass the rectifying entries and prepare Suspense A/c : 12

- (i) An amount of ₹ 475 has been posted in the debit side of commission account instead of ₹ 375.

- (ii) Goods of ₹ 300 purchased from Rinu Mankand has been posted to his account as ₹ 350.
 - (iii) Total of Sales Return Book was overcast by ₹ 775.
 - (iv) A credit amount of ₹ 200 was posted as ₹ 350 to the debit side of personal account.
 - (v) Goods of ₹ 500 were sold to Ram but it was recorded in Purchases Book.
 - (vi) Only ₹ 300 were recorded in Bills receivable book instead of ₹ 700.
6. Explain the meaning of following terms and show how you will deal with them while preparing the final accounts of non-trading concern :
- (i) Legacy
 - (ii) Donation
 - (iii) Life membership fee
 - (iv) Receipt of Tournament Fund

ECO-02

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

इ.सी.ओ.—02 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित व्यवहारों से लेखा समीकरण बनाइए और नई समीकरण के शेष से चिट्ठा तैयार कीजिए : 14

	₹
(i) सुधांशु ने नकद से व्यापार प्रारम्भ किया	90,000
(ii) नकद माल क्रय किया	30,000
(iii) उधार माल क्रय किया	20,000
(iv) नकद फर्नीचर क्रय किया	7,000

P. T. O.

- | | | |
|--------|---|--------|
| (v) | किराया प्राप्त किया | 5,000 |
| (vi) | कमीशन दिया | 900 |
| (vii) | निजी प्रयोग के लिए नकद निकाला | 3,000 |
| (viii) | उधार पर माल बेचा (लागत मूल्य
₹ 15,000) | 20,000 |
| (ix) | लेनदार को भुगतान किया | 21,000 |
| (x) | देनदार से प्राप्त किए | 16,000 |
2. निम्नलिखित अवधारणाओं/ संकल्पनाओं की उपयुक्त उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए : 6+6
- (i) लेखांकन अवधि अवधारणा
- (ii) रूढ़िवाद की अवधारणा
3. कुछ व्यक्ति लेखों को अपूर्ण अभिलेखों में रखना क्यों पसन्द करते हैं ? इस तरह के लेखों की मुख्य विशेषताएँ बताइए। 6+6
4. अम्बाला के दर्गा ने पंचकुला के सुधीर को बीजक मूल्य या इससे अधिक माल बिक्री के लिए भेजा। सुधीर को बीजक मूल्य पर माल बेचने पर 8% और इससे अधिक

मूल्य पर 29% कमीशन दिया जाएगा। दुर्गा द्वारा लिखित विनिमय पत्र को सुधीर ने स्वीकार किया जो कि बीजक मूल्य का 50% था। वर्ष 2022 में दुर्गा ने ₹ 3,00,000 का माल बीजक मूल्य पर भेजा जिसकी लागत ₹ 2,25,000 (भाड़ा सहित) थी। सुधीर द्वारा वर्ष के दौरान ₹ 2,00,000 की बिक्री की गई। 31 दिसम्बर, 2022 को सुधीर के पास बीजक मूल्य पर ₹ 35,000 का माल था। वर्ष के दौरान दुर्गा ने सुधीर से ₹ 15,000 बैंक ड्राफ्ट के जरिए प्राप्त किए। 31 दिसम्बर, 2022 को कुछ भुगतान रास्ते में था। दोनों पक्षों की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

12

5. एक तलपट में ₹ 625 का अन्तर पाया गया जिसको उचन्ती खाते के क्रेडिट में डाल दिया गया। बाद में निम्नलिखित त्रुटियाँ प्रकट हुईं। इनमें सुधार की प्रविष्टियाँ कीजिए और उचन्ती खाता बनाइए :

12

- (i) ₹ 475 की राशि कमीशन खाते की डेबिट साइड में ₹ 375 के स्थान पर लिख दी गई।
- (ii) रीन् मनकन्द से ₹ 300 का माल खरीदा जबकि उसके खाते में ₹ 350 लिख दिए गए।

- (iii) विक्रय वापसी बही का जोड़ ₹ 775 से ज्यादा है।
- (iv) व्यक्तिगत खाते में ₹ 200 की क्रेडिट राशि डेबिट साइड में ₹ 350 लिख दिए गए।
- (v) राम को ₹ 500 को माल बेचा किन्तु इसको क्रय बही में लिख दिया गया।
- (vi) ₹ 700 के स्थान पर केवल ₹ 300 बिल प्राप्त बही में लिखे गए।
6. निम्नलिखित मदों का अर्थ बताइए और गैर-लाभकारी संस्था के अन्तिम खाते बनाते समय क्या व्यवहार करेंगे : 12
- (i) वसीयतनामे के अन्तर्गत प्राप्त राशि
- (ii) दान
- (iii) आजीवन सदस्यता शुल्क
- (iv) प्रतियोगिता कोष की प्राप्ति